
OBECNÍ ZPRAVODAJ
PODHORNÍ ÚJEZD A VOJICE

Vážení spoluobčané, milí sousedé,
poprvé mám možnost oslovit vás jako 
starosta také v našem obecním zpravo­
daji. Jsem za to rád, protože vám mohu 
i tímto způsobem poděkovat nejen  
za sebe, ale i jménem všech ostatních 
zastupitelů, za vaši důvěru. Budeme  
se snažit, abychom vás nezklamali.  
Myslím, že výsledky komunálních voleb 
ukázaly, že nám všem jde o společnou 
věc. Udělat z Podhorního Újezdu a Vojic 
místo, kde se nám bude dobře žít. 
Aby se toto přání naplnilo, bude nutné 
udělat hodně věcí. Ale jsem si jistý,  
že když se do toho společně pustíme, 
podaří se to. Jen to bohužel nebude  
ze dne na den. A taky to nebude snadné.
Mám opravdu radost, že zastupitelstvo 
začalo v novém složení v podstatě od 
začátku pracovat jako jeden tým. Aby­
chom se co nejrychleji v problematice 
zorientovali, setkali jsme se se starosty 
a zastupiteli v okolních obcích. S mnoha 
z nich se známe. Jsou ochotni nám po­
radit, protože již mají s komunální poli­
tikou zkušenosti. Vydali jsme se i na pří­
slušné úřady a instituce nejen v okrese,  
ale také v Královéhradeckém kraji. 
Snažíme se seznámit a navázat osobní 
kontakt se všemi, kteří nám dokážou  
na příslušných místech otevřít ty správné 
dveře. Neděláme si iluze, že se potřebné 
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SLOVO STAROSTY

Signálem blížících se Vánoc je u nás tradiční rozsvěcení vánočního stromu u základní školy. Letos jeho světla 
poprvé zazářila v sobotu 26. listopadu a děti ze základní a mateřské školy připravily pro tuto příležitost opět 
krásné vystoupení. Více informací na str. 2

věci vyřeší jen úřední cestou. 
Sám už jsem se několikrát setkal se zá­
stupkyněmi Místní akční skupiny MAS 
Podchlumí, která sdružuje 42 obcí v okolí 
Hořic a snaží se o rozvoj celého regionu. 
Mají nejen mnoho dobrých nápadů,  
ale především přehled o nejrůzněj­
ších dotačních programech a titulech. 
Vědí, kde a jak si o peníze říct. Jsou rády,  
že se chce naše obec ve skupině více anga­
žovat, a pomůžou nám s tím, co je a bude  
v jejich silách. Naše spolupráce je teď navíc 
posílena i tím, že jsem se stal jedním ze tří 
členů kontrolního výboru MAS Podchlumí.
Již v tuto chvíli je velká naděje, že bychom 

mohli získat peníze třeba na opravu našich 
místních soch a pomníků. Ministerstvo 
zemědělství ČR totiž každoročně vyčleňuje 
desítky milionů právě na údržbu a obnovu 
drobných vesnických památek. Letos to 
bylo celkem 60 milionů korun. Je reálné, 
že program bude pokračovat i v příštím 
roce. A protože jsme se nikdy o dotace  
v rámci tohoto programu neucházeli, 
jsou prý naše šance poměrně velké.
O jiné příležitosti a možnosti jak zajistit 
zdroj financí nad rámec obecního roz­
počtu, jsme se však bohužel sami připravili. 
Obec stále nemá schválený Územní plán  
a chybí i Strategický rozvojový plán, což 
nás z mnoha dotačních programů předem 
vyřazuje. Ve vlastním zájmu tedy musíme 
oba dokumenty co nejdříve kvalitně při­
pravit a schválit.
Známe i další slabiny a bolavá místa. Ne­
máme kanalizaci, ve špatném stavu jsou 
místní komunikace i veřejná prostranství. 
A ve výčtu bych mohl pokračovat.
Raději však zmíním to, z čeho můžeme mít 
radost. Jsou to místní spolky a sdružení  
a také spousta jednotlivců, kterým na 
budoucnosti Podhorního Újezdu a Vojic  
záleží, a mají chuť pro to něco udělat.
Nečeká nás vůbec lehký rok, ale vstupme 
do něj s dobrou náladou a úsměvem. 
Protože tak jde vždycky všechno lépe.

Michal Pour
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ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMKU
Do svých domovů jsme v sobotu 26. lis-
topadu nechali vstoupit advent, mnoha 
způsoby. K nejhezčím patřilo tradiční 
rozsvěcení vánočního stromku u naší 
základní školy. 
Radost dělal už jen samotný pohled  
na krásně vyzdobené vstupní schodiště, 
které se později proměnilo v malé pódium. 
Na ně postupně vstoupily nejprve děti  
z mateřské školy a později i školáci. Ří­
kanky, které recitovali předškoláci, pojilo 
zimní téma a každý z malých recitátorů 
sklidil zasloužený potlesk. Paní učitelka  
Eliška Odstrčilíková mohla být na své svě­
řence právem hrdá. 
Žáci ZŠ pak uvedli své adventní pásmo 
písní Hany Zagorové a Marka Zraceného 
"Vánoce jako dřív" a bylo to až dojemné. 
Vánoce se snažili přivolat i mnoha vhodně 
zvolenými básničkami a vždy to bylo 
velmi upřímné. A když v závěru zazpívali 
společně s Ewou Farnou, že si přejí Vánoce 
na míru, bylo vidět, že si to společně  
s nimi přejeme všichni. 
Tak trochu v duchu textu písně podě­
koval dětem i jejich učitelkám za krásný 
program starosta Michal Pour. I on měl 
několik přání. Prožijme všichni letošní 
svátky v klidu a v pohodě. A buďme  
na sebe hodní, ať se máme fajn.

Vánoční čaj z bylinkové školní zahrady 
jsme ochutnali. V sychravých dnech  
skutečně krásně zahřeje.

Zimní idylu prozatím přípomínala jen 
výzdoba na oknech a schodech školy.

Je libo strážného anděla? Stačí jen  
vybrat, který to má být. Ti z březových 
špalíků byli moc hezcí.

Kdo ví, na kolika vánočních stromcích 
budou viset tyto originální ozdoby.

U školy byl jako obvykle připravený taky rukodělný jarmark, kde děti 
nabízely vlastní výrobky. O zboží byl velký zájem nejen proto, že tu byl 
k mání velmi originální sortiment. Kupující chtěli ocenit především práci 
svých dětí a udělat jim radost. A to se jistě stalo.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme těm, kteří pro nás všechny v předvánočním čase připravili 
spoustu krásných společných chvil a zážitků.
Dělali to zcela dobrovolně ve svém volnu a bez ohledu na to, zda stihnou 
také všechny domácí a rodinné povinnosti. 
Jejich práce si velmi vážíme a hodláme je samozřejmě v těchto akti-
vitách dál podporovat. 
A děkujeme také všem dětem a jejich učitelkám za krásně nazdobené 
vánoční stromky u obecního úřadu, u základní školy i školky a za další 
krásnou výzdobu. Je radost se kolem sebe rozhlédnout. 
Vaši zastupitelé 
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Nové zastupitelstvo Podhorního Újezdu a Vojic: zleva zastupitelé  
František Kloutvor, Šárka Kloutvorová, Dis., Lubomír Pšenička, starosta 
Michal Pour, místostarosta Bc. Jakub Žitko, MBA a zastupitelé Jozef Današ,  
Ing. Pavlína Laňarová, Ing. Michal Adam, Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

Zastupitelé se budou pravidelně scházet každý měsíc s tím, že ne všechna jejich jednání budou veřejná. O nich budou 
samozřejmě v náležitém předstihu informovat. Veřejná zasedání se v souladu s platnou legislativou budou konat 
vždy jednou za čtvrt roku. 

NOVÉ VEDENÍ OBCE
Nové devítičlenné zastupitelstvo bylo 
řádně zvoleno na ustavujícím zasedání, 
které se uskutečnilo 21. října 2022. 
Při této příležitosti také noví zastu-
pitelé složili slavnostní slib. Zavázali  
se tím, že budou vykonávat svoji funkci 
svědomitě, v zájmu obce a jejích obča-
nů a řídit se Ústavou a zákony České 
republiky. Vzhledem k tomu, že se 

profesor Martin Bílek nemohl tohoto 
jednání z vážných zdravotních důvodů 
zúčastnit, slib složil na dalším zasedání 
dne 31. října.
Funkce si zastupitelé na základě hla-
sování rozdělili s tím, že je všichni bu-
dou vykonávat jako neuvolnění, tedy 
při své dosavadní práci. Jsou přesvěd-
čeni, že jsou schopni zorganizovat 
svůj čas tak, aby zvládli obojí. Zejména 

pokud bude zastupitelstvo fungovat 
jako jeden tým. 
Rozhodli také o obsazení povinných  
a nepovinných výborů.
Složení povinných výborů
Kontrolní výbor: 
předsedkyně:  Šárka Kloutvorová 
členové: Jozef Današ, Jaromír Chudoba
Finanční výbor: 
předseda: Ing. Michal Adam 
členové: Lubomír Pšenička, Veronika 
Vítová 

Složení nepovinných výborů
Investiční výbor: 
předseda: Lubomír Pšenička 
členové: Ing. Michal Adam, Bc. Jakub 
Žitko, MBA, Jan Přibyl a Boris Ulrych 

Kulturní výbor: 
předseda: Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. 
členové: Ing. Pavlína Laňarová, Alena Bar­
tošová, František Kloutvor, Marek Šorm, 
Václav Luštický, Mgr. Jitka Jenčovská, 
Jindra Novotná a Ing. Tereza Makovcová  

Zástupcem naší obce pro veškerá jednání 
se Stavebním úřadem v Hořicích se stal 
na základě jednomyslného hlasování  
Lubomír Pšenička. 

Starosta: Michal Pour
Místostarosta: Bc. Jakub Žitko, MBA

Ve snaze vyjít vstříc občanům dojde od ledna 2023 ke změně úředních hodin. Ve středu  bude otevřeno do 17 hodin.  
V pátek budou naopak úřední hodiny jen dopoledne.
S odstupem času zastupitelé vyhodnotí, jak se změna úředních hodin osvědčí, a zda nebude na místě ještě další úprava. 

Pevný termín přítomnosti na OÚ má místostarosta Jakub Žitko (tel.: 737 106 85), kterého zde zastihnete vždy v úterý  
odpoledne od 16 do 18 hodin. Starosta Michal Pour dochází do kanceláře nepravidelně dle potřeby. Případnou schůzku  
si s ním můžete dohodnout telefonicky na čísle: 604 966 007.

Pondělí	 7:00 - 11:00	 11:30 - 15:00	
Úterý	 7:00 - 11:00	 11:30 - 15:00	 16:00 - 18:00 místostarosta
Středa	 7:00 - 11:00	 11:30 - 15:00	
Čtvrtek	 7:00 - 11:00	 11:30 - 15:00	
Pátek	 7:00 - 11:00	 11:30 - 15:00	

Úřední hodiny do konce roku 2022
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Ředitelství silnic a dálnic v srpnu to-
hoto roku opakovaně vyzvalo naši 
obec k podpisu smlouvy na výkup 
pozemků potřebných pro stavbu 
dalšího úseku dálnice D35, která má 
v budoucnu na severu státu propo-
jit Čechy a Moravu. O trase dálnice  
i její podobě je rozhodnuto. Stavba 
dostala zelenou i v rámci územního 
rozhodnutí.
Výstavba zhruba šestnáctikilometrového 
úseku mezi Úlibicemi a Hořicemi se okra­
jově dotkne i našeho území. Obec zde 
vlastní část pozemků, konkrétně v lokalitě 
u Vojického rybníka a v Kabátech. Jedná 
se o zhruba 0,07 hektarů půdy, které ŘSD 
odkoupí za 372 715 korun. „Ověřili jsme 
si, že kupní cena je v pořádku. V průměru 
je to 500 Kč/m2. Některé bonitnější půdy 
jsou naceněny výš, ty s horší bonitou 
méně. Není důvod, abychom na tyto  
podmínky nepřistoupili," vysvětluje místo­
starosta Jakub Žitko a dodává, že je třeba 
se vyjádřit i k tomu, jak zde proběhne 
kácení.
Na obou pozemcích jsou i stromy. Vět­
šinou jde o náletové porosty, nicméně  
je bude třeba odstranit. A toho se týká 
další samostatná smlouva. Obec by se 
měla rozhodnout, zda tyto práce udělá 
sama, nebo je ponechá v režii ŘSD a do­
hodne se s ním na veškerých podmín­
kách, včetně využití dřeva. Zastupitelé se 
již jednomyslně shodli na druhé variantě. 
Oba dokumenty však teď musí ŘSD pře­
pracovat, protože došlo ke změně zastu­
pitelstva. Na obou smlouvách byl totiž  
jako starosta uveden ještě Ing. Josef Chu­
doba. „Získali jsme tak čas na podrobné 
prostudování a požadujeme, aby byly 
ve smlouvách jasně zakotveny také pří­
padné sankce vůči ŘSD. V návrhu smluv 
se o nich nijak nehovoří,“ dodává místo­
starosta.
Společně s ostatními obcemi, jichž se 
tento úsek dálnice týká, se zastupitelé 
pochopitelně zajímají i o to, jak bude 
stavba dálnice probíhat a nakolik se do­
tkne kvality života v naší obci. A to nejen 
během výstavby, ale i při pozdějším pro­
vozu, například z pohledu možného

Prioritou s nejvyšším stupněm důleži-
tosti je v tuto chvíli obecní kanalizace. 
Pokud se tento problém nevyřeší, 
rýsuje se téměř katastrofický scénář. 
Žádná splachovací WC, žádné myčky 
a pračky, žádné koupaní ve vaně nebo 
sprchování. A ani cokoliv dalšího,  
co znamená odvádění odpadních vod 
do místní dešťové kanalizace.
Zákon takové řešení jednoznačně za­
kazuje. Naše obec však jinou možnost 
nemá. Snad s výjimkou občanů, kteří si 
vybudovali domácí čistírny odpadních 
vod s biologickým filtrem a se zpětným 
využitím přečištěné, tedy „šedé vody“, či 
jejím vsakováním na vlastních pozemcích.   
„Už devět let fungujeme jen díky tomu,  
že nám byly opakovaně uděleny výjimky. 
Teď už je však situace víc než kritická. Od­
boru životního prostředí i dalším institu­
cím dochází trpělivost,“ konstatuje starosta 
obce Michal Pour.
Zákon nám sice povinnost komunální 
čistírny odpadních vod přímo neukládá, 
protože naše obec nemá více než dva ti­
síce obyvatel. Na straně druhé si dnes ale 
nikdo nemůže dovolit vypouštět odpadní 
vody kamkoliv, kde ho to napadne. Legis­
lativa je naopak v tomto směru stále přís­
nější. Je velké štěstí, že nám prozatím kon­
trolní vzorky ze všech výpustí laboratorně 
prošly jako vyhovující.
„Velmi složitá je také situace u výpusti  
v blízkosti silnice do Sobčic. Tady odpadní 
voda dlouhodobě podemílá základy ko­
munikace. Podle nařízení ŘSD jsme měli 
zajistit nápravu nejpozději do června 
2022. Jsme půl roku za tímto termínem,“ 
popisuje Michal Pour. 
Obec se snaží vyjednat prodloužení lhůty, 
pro přeložku není hotová ještě ani doku­
mentace. Na původně uvažované trase 
jsme se totiž nedohodli s majiteli pozemků. 
„Chci moc poděkovat projektantovi Janu 
Přibylovi. Jen díky němu se podařilo s ŘSD 
dohodnout, že přeložka povede na Brdík 
v příkopu podél hlavní silnice, tedy na 
jejich pozemcích," říká starosta. 
Dost dobře také zatím není vyřešeno,  
jak se na kanalizaci napojí ty části obce,  
kde je velmi složitý terén a skalnaté pod­
loží. Uložení potrubí na mnoha místech 

KANALIZACE JAKO NOČNÍ MŮRA POZEMKY PRO DÁLNICIneumožňuje ani šířka komunikací,“ říká 
starosta a dodává, že každý problém 
má vždy řešení. Jenže v tomto případě 
to bude velmi složité, takže taky drahé. 
Obec se pochopitelně snaží najít řešení, 
které bude životaschopné a nezažene  
ji do dluhové pasti.  
Jednu z možností vidí třeba i v tzv. de­
centralizovaném čištění odpadních vod,  
s nímž už mají některé obce docela dobré 
zkušenosti. Jde o soustavu domácích čis­
tíren s monitoringem kvality odváděných 
vod. Jenže v našem případě opět takto 
nepůjde připojit všechny domy.
Ve věci svých novoročních předsevzetí 
pro rok 2023 mají tedy všichni zastupite­
lé jasno. Rozhodnout o kanalizaci a začít  
s její realizací! Takže to nebude předse­
vzetí pouze pro příští rok, ale spíš i pro 
několik dalších.
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znečištění podzemních vod či vodotečí,
hlučnosti, prašnosti a dalších hygienic­
kých limitů. Zda jsou zkrátka projektem 
navržená opatření dostatečná.
Od naší obce dálnice sice odkloní dopra­
vu z přetížené silnice I/35, s tou se však  
i nadále počítá jako s doprovodnou ko­
munikací. Navíc bude těleso dálnice cel­
kem třemi mosty přecházet železniční trať 
a v úrovni Chomutic vznikne velká mimo­
úrovňová křižovatka a odstavné parkoviště 
pro kamiony. „Hlavně nechceme, aby se 
opakovala situace, kterou jsme tu zažili  
v minulých letech, kdy se z lomu v Pod­
horním Újezdu ve velkém odvážel kámen 
pro stavbu této dálnice u Hradce Králové. 
Nejde jen o obrovskou frekvenci a tonáž 
projíždějících nákladních vozidel, tedy 
o možné poškození domů sousedících  
s cestou do lomu, ale také o hluk, spous­
tu prachu i o bezpečnost provozu a lidí. 
Nekontrolovaná těžba by navíc mohla 
ohrozit i zdroj pitné vody pro naši obec, 
což nesmíme dopustit,“ říká na závěr 
místostarosta Žitko.
V příštím roce bude patrně vypsáno výbě­
rové řízení pro dodavatele a stavební práce 
by měly být zahájeny o rok později. S do­
končením tohoto úseku dálnice se počítalo 
v roce 2027, již nyní je však tento termín 
patrné nereálný. O to důležitější je v této 
přípravné fázi komunikace s ŘSD.
Podrobné informace o budoucí dálnici 
D35 najdete na webových stránkách 
www.dalnice-d35.cz

DOKONČENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU
Nový územní plán pro naši obec měl 
být dokončen, projednán a schválen 
do konce tohoto roku, což je nereálné. 
Na jeho dokončení se sice podařilo zís-
kat odklad o jeden rok, ale je v našem 
zájmu, abychom jej dokončili nejen 
rychle, ale především kvalitně. 
Proč, to vysvětluje starosta Michal Pour.  
„V územní plánu máme teď v rukách  
jednu z nejsilnějších zbraní proti dran­
cování našeho území nejrůznějšími de­
velopery a podivnými investory. Naše lo­
kalita pro ně začíná být hodně zajímavá 
i s ohledem na budoucí dálnici d35.  
A jižní svahy by se mohly hodně líbit třeba 
obchodníkům se solární elektřinou.  
O pozemky se tu už v minulosti zajímali. 
Pokud tedy chceme zachovat současný 
ráz vesnice, úrodná pole a hezkou a stále 
ještě relativně čistou přírodu, musíme 
jednat sice rychle, ale hlavně s rozvahou." 
Bohužel se ale ukázalo, že pro dokončení 
územního plánu bude třeba podniknout 
ještě celou řadu kroků, které původně 
nikdo nepředpokládal.  
Objevily se například nesrovnalosti v úda­
jích katastru a skutečným stavem. Bude 
tedy nezbytné provést podrobnou paspor­
tizaci obecních pozemků i komunikací. 
Později tyto údaje využijeme například  
i pro stanovení zásad pravidelné údržby  
o cesty a veřejnou zeleň v obci. 
Pro proces pořizování územního plánu 

NA KOUPALIŠTI NE
I v případě ideálních podmínek berte, prosím, v potaz přísný zákaz 
bruslení na ploše koupaliště ve sportovním areálu v Podhorním 
Újezdu.

Do oprav netěsností a dalších úprav investovala naše 
obec v loňském roce více než jeden a půl milionu korun. 
Dodavatelská firma sice poskytuje na případné závady 
nainstalované fólie garance. Na jakékoliv mechanické 
poškození se však reklamace samozřejmě nevztahují.
Pokud budou během letošní zimy trvat delší dobu 
mrazy, připravíme ledovou plochu jako obvykle na po­
žární nádrži ve Vojicích a postaráme se o její pravidel­
nou údržbu. 

Děkujeme, že budete tento zákaz respektovat.

stanoví stavební zákon jasná pravidla, 
která je třeba dodržet. Třeba i to, že obecní 
územní plán musí vždy respektovat zásady 
územního rozvoje vyšších celků. V našem 
případě se tedy do podoby nového obec­
ního územního plánu podstatnou měrou 
promítá trasa budoucí dálnice a na ní na­
pojených komunikací i další dopravní 
infrastruktury. „Jsme zajedno v tom,  
že další výstavba by neměla pokračovat 
do svahu Mlázovického chlumu, ale  měla 
by být soustředěna především do dolních 
rovinatých částí obce. I z toho důvodu,  
že právě v okrajových částech se špatným 
přístupem bychom jen těžko mohli garan­
tovat dopravní obslužnost a vše ostatní,  
co po nás současná legislativa vyžaduje. 
Zda blíže určíme třeba i architektonickou 
podobu staveb, ještě zvažujeme. Jisté  
je však to, že případná nová zástavba 
musí respektovat tu stávající,“ vysvětlu­
je starosta.
Stejně tak bude k prioritám územního 
plánu naší obce patřit zodpovědnost vůči 
území, kde žijeme. 
Proto chtějí zastupitelé věnovat maxi­
mální pozornost přesnému vymezení 
jednotlivých ploch. Tedy míst, kde 
je možné nadále stavět, a kde už ne. 
Ploch, ve kterých bude nadále možná 
třeba už jen přestavba stávajících domů či 
objektů, a také plochám určeným pro 
veřejnou zeleň, rekreaci a prospěšné 
sítě.Tato polní cesta v Kabátech je už vlastně 

minulostí. Musí ustoupit dálnici.
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VÁNOČNÍ PROVOZ ORDINACE V OSTROMĚŘI
Vánoce by měly být především obdobím klidu a pohody, ale stát se může cokoliv. Pokud byste snad 
právě v této době a nebo mezi svátky a Novým rokem potřebovali  vyhledat pomoc lékaře, v Ostroměři 
zastihnete MUDr. Kateřinu Andrýsovou, případně zastupující lékaře ve Vysokém Veselí a v Hořiích,  
v těchto hodinách.

19. 12.	 ordinační hodiny 8:00 - 12:00 (pro akutní pacienty, bez objednání)

20. 12.	 ordinační hodiny 8:00 - 12:00 (pro akutní pacienty, bez objednání)

21. 12.	  ordinační hodiny 8:00 - 12:00 (pro akutní pacienty, bez objednání)

22. 12.	 DOVOLENÁ (zástup MUDr. Nataliia Ripko, Lhotecká 19, Vysoké Veselí, tel.: 731 692 511)

23. 12.	 DOVOLENÁ (zástup MUDr. Nataliia Ripko, Lhotecká 19, Vysoké Veselí, tel.: 731 692 511)

27. 12.	 ordinační hodiny 8:00 - 12:00 (pro akutní pacienty, bez objednání)

28.12.	 ordinační hodiny 8:00 - 12:00 (pro akutní pacienty, bez objednání)

29. 12.	 DOVOLENÁ (zástup MUDr. Filip Špliňo, Riegrova 2108, Hořice, tel.: 720 047 478)

30. 12.	 DOVOLENÁ (zástup MUDr. Filip Špliňo, Riegrova 2108, Hořice, tel.: 720 047 478)

Od 2. ledna 2023 bude provoz ordinace opět dle standardních ordinačních hodin.

CHYBÍ NÁM ROZVOJOVÝ PLÁN
Podobně jako Územní plán, chybí naší 
obci i Strategický rozvojový plán. Ne-
jde přitom o záležitost, která nás nutí 
vytvářet a vést zbytečnou agendu. Je 
to naopak dokument, který je pro dal-
ší rozvoj zcela zásadní.
Důvodů pro zpracování a vydání Strate­
gického rozvojového plánu obce je mno­
ho. Především je to základní dokument, 
který na základě podrobné analýzy obce 
z pohledu dosavadního vývoje po stránce 
demografické, ekonomické a při určení 
silných i slabých stránek nastiňuje mož­
nosti dalšího rozvoje.
Zpravidla se zpracovává na 10 let a pro 
toto období stanovuje nejen konkrétní 
cíle a priority v hlavních oblastech života, 
ale také – opatření potřebná pro jejich 
naplnění. Strategický plán je zásadní  
i pro tvorbu rozpočtu. Definuje oblasti, 
které chce obec více podporovat – tedy 
zda bude investovat především do své 

infrastruktury, nové výstavby, kultur­
ních akcí a nebo do oblasti životního 
prostředí. 
V neposlední řadě je pak Strategický 
rozvojový plán potřebný při žádostech 
o dotace. Pokud nemá obec tento plán 
zpracovaný, nemůže se o některé dotační 
tituly vůbec ucházet. Takže z tohoto po­
hledu jsme, lidově řečeno, bohužel dost 
ze hry.
Tento plán svědčí zkrátka o tom, že víme, 
co chceme, jak bychom toho mohli do­
sáhnout, kolik na to máme a kde bychom 
na to případně mohli sehnat další peníze.  
Umožňuje vnést do záměrů obce systém, 
určit, co je v rámci rozvojových aktivit pro 
naplňování vize důležité a také jak o tom 
hodlá informovat.   
Jednoduše se to dá říct tak, že pokud 
budeme chtít někde po někom peníze, 
půjčí nám je, nebo dokonce daruje, jen 
pokud si bude jistý, že tyto prostředky 
použijeme na to, co je skutečně třeba.  

A taky je to pro něj signál, že s nimi bu­
deme správně a zodpovědně nakládat. 
Zatímco Územní plán nelze dost dobře 
měnit a jeho zpracování je nesmírně 
složité (podléhá řadě zákonů, předpisů  
a nařízení po stránce obsahové i formální), 
Strategický rozvojový plán můžeme 
zpracovat podstatně snadněji. Byť se to 
také neobejde bez odborníků. A navíc 
tento plán není dogma, zastupitelé jej 
mohou svým usnesením v průběhu let 
měnit podle potřeb občanů a možností 
financování. 
Pro vypracování Strategického rozvo­
jového plánu je tedy třeba v tuto chvíli 
opravdu udělat maximum. Ostatně  
v rámci regionu jsme patrně poslední 
obcí, které tento dokument chybí. Proto 
starosta s místostarostou již na tomto 
plánu pracují. 
Věřme, že se tedy naší obci třeba už v roce 
2023 podaří díky tomuto plánu získat 
dotace potřebné pro další rozvoj.
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NESTAČÍ JEN ŠETŘIT
Také naší obce se bohužel výrazně 
dotýká současná energetická krize. 
Oproti předchozím rokům nás to-
tiž provoz školy, školky, sportovní-
ho areálu, budovy obecního úřadu  
a provoz veřejného osvětlení bude 
stát mnohonásobně víc
Podobně jako jiným městům a obcím 
nám bude společnost ČEZ ESCO v roce 
2023 dodávat elektřinu za tzv. spotové 
ceny. A dodavatele, který by nabídl vý­
hodnější podmínky, bychom nyní v době 
energetické krize nenašli. 
Jedná se o cenu, která se mění podle 
aktuální situace na Evropské energetické 
burze sídlící v Německu. Ta zejména letos 
v létě zažívala doslova turbulentní období. 
Ceny elektřiny i plynu zde šplhaly k histo­
rickým rekordům.

Jak ale vysvětluje Ing. Michal Adam, který 
se v zastupitelstvu této problematice 
věnuje, spotové ceny by pro nás mohly 
být v příštím roce relativně výhodné. Stát 
totiž zastropoval ceny energií nejen pro 
domácnosti, ale také pro státní, krajské  
či obecní podniky.  
Za elektřinu nemůže tedy v roce 2023 
žádný dodavatel účtovat víc než 6 050Kč/
MWh, za plyn pak 3 025 Kč/ MWh.
„Pokud budeme platit cenu, za kterou  
se bude elektřina obchodovat na burze 
v Lipsku, a ta bude nižší než strop, bude 
nám účtována spotřeba za tuto aktuální 
cenu. A bude-li cena vyšší, máme jistotu, 
že nezaplatíme víc než státem garanto­
vanou cenu,“ vysvětluje Michal Adam.
I tak nás ale v příštím roce čeká doslova 
finanční šok. 
Určitou výhodu máme v tom, že budovy 
základní i mateřské školy jsou opravené  

a dobře zaizolované. Teplo v nich zbytečně 
neutíká ani okny. Také moderní systém 
veřejného osvětlení znamená úsporu. 
Ale stále ne takovou, jakou bychom  
za současné situace potřebovali.
„Když jsem porovnal, kolik nás teď bude 
elektřina i při zastropovaných cenách 
stát, dospěl jsem k hodně smutným 
číslům. Dosud jsme třeba za elektřinu 
potřebnou pro veřejné osvětlení platili 
pouze cca 1.65 Kč/kWh bez DPH. Ve Voji­
cích činí spotřeba asi 14 MWh, v Podhor­
ním Újezdu je to asi 10 MWh. Opravdu 
musíme okamžitě najít možnosti, kde  
a jak se dá šetřit,“ říká inženýr Adam. Sou­
časně připomíná, že snížení teploty o je­
den stupeň představuje v součtu zhruba 
šest procent uspořené energie za rok. 
Což vůbec není málo.
Další možností jak ušetřit, je například 
omezení provozu veřejného osvětlení  
v nočních hodinách. Nemusí přitom jít 
přímo o "černé hodinky". Moderní sys­
tém ovládání dokáže vypnout v naší 
vesnici třeba jen každou druhou pouliční 
lampu. Případně střídavě po určitý kratší 
čas svítit jen v Podhorním Újezdu a pak 
zase ve Vojicích.

Velkou výhodu máme v tom, že bývalý 
zastupitel Boris Ulrych pracuje v oboru  
a v problematice energetiky se velmi 
dobře orientuje. Jeho snaha obci po­
máhat s volebním obdobím neskončila. 
Ostatně systém úsporného osvětlení 
máme do značné míry právě díky němu.
„Ve spolupráci s panem Ulrychem zvažu­
jeme také využití obnovitelných zdrojů. 
Především fotovoltaiky. Na jižním svahu 
Maxince jsou pro využití sluneční ener­
gie ideální podmínky. Panely bychom 
mohli umístit na střechy obecního úřadu, 
školy i školky. V létě by sluníčko vyrobi­
lo dost energie na to, abychom provoz 

obecních budov pokryli. Případné pře­
bytky bychom mohli odprodat ČEZu,  
ale to není moc výhodné. Ideální je sku­
tečně projekt připravit tak, abychom 
energii maximálně využívali sami," zmiňuje 
možnosti Michal Adam a dodává, že díky 
přetokům bychom se v letním období 
mohli dostat na cenu 1,50 až 2 Kč/ kWh.
Solární energie ovšem neřeší zimní obdo­
bí, kdy panely nevyrobí téměř nic a ener­
gii přitom potřebuje každý. Nicméně i tak 
jde o investici, která by se poměrně rychle 
vrátila.
V rámci programu Nová zelená úsporám 
mohou totiž i obce čerpat na fotovol­
taické elektrárny zajímavé dotace. A po­
kud bude schválena novela příslušného 
zákona, od roku 2023 nebude výkon 
elektráren provozovaných bez licencí 
omezen na 10 kWp, ale na 50. Legislativa 
by také měla vytvořit podmínky pro tzv. 
komunitní energetiku, tedy sdílení ener­
gií jednotlivými provozovateli domácích 
fotovoltaických elektráren. Kdo by vyrobil 
přebytek, poslal by energii sousedovi, 
který ji v daném okamžiku potřebuje.  
Zákon totiž zavádí pojem energetická 
společnost a aktivní účastník. Ve zkratce 
je to možné chápat tak, že když Obec po­
staví fotovoltaickou elektrárnu, do které 
budou ze svých domácích elektráren 
posílat přebytky i občané, zvýší se využi­
telnost zdroje a provozovatel distribuční 
sítě bude mít povinnost umožnit vzá­
jemné propojení.  
Třeba v Německu již takto některé obce 
fungují. U nás je to zatím zřejmě hudba 
dost vzdálené budoucnosti. Ale to nezna­
mená, že bychom na podobnou situaci 
neměli být připraveni. Naopak, není na co 
čekat.
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JDE VÁŽNĚ O ŽIVOT
Jak to ve všedních dnech ráno vypadá 
na přechodu pro chodce na Brdíku, 
ví určitě každý, kdo zde někdy čekal 
na tzv. školní spoj a nebo projížděl 
kolem. Děti se bohužel často do fre-
kventované silnice vrhají zcela bez 
rozmyslu. Zejména, když se k zastávce  
ve směru na Ostroměř blíží autobus.

Vedení obce veškerá rizika spojená s pře­
cházením silnice I/35 vnímá a hledá způ­
sob, jak se o bezpečnost chodců postarat. 
Možností bohužel není mnoho, protože 
na silnicích prvních tříd není možné insta­
lovat žádné zpomalovací prahy. Nelze zde 
umístit ani dopravní značku POZOR DĚTI, 
protože ta může být instalována jedině  
v blízkosti škol. Konkrétně ve vzdálenosti 
do 100 metrů od nich.
Neúspěšné bylo i jednání se společnosti 
BusLine, která tento spoj provozuje. 
Místní komunikace spojující Vojice  
a Podhorní Újezd prý není dostatečně ši­
roká a některé úseky dopravce vyhodnotil 
i jako značně rizikové. Autobus bude tedy 
patrně i nadále zajíždět pouze do Vojic.
„Prosím všechny rodiče, aby svým dětem 
vysvětlili, jak je přecházení takto frekven­
tované silnice nebezpečné, byť na vy­
značeném přechodu pro chodce. A aby 
je také vybavili nezbytnými reflexními 
prvky,“ apeluje starosta Michal Pour. Pod­
le něj by třeba mohlo pomoci i to, kdyby  
se našel dobrovolník, který zde dohlédne 
na bezpečné vstupování dětí do vozovky. 
Nezabralo by to asi víc než zhruba dvacet 
minut denně.
Za velmi důležitou pak všichni zastupitelé 
považují především prevenci. 
„Jsme již v kontaktu s preventistou jičín­

ského územního odboru Krajského ře­
ditelství Policie Královéhradeckého kra­
je nadpraporčíkem Alešem Brendlem. 
Velmi rád přijede na besedu s dětmi  
do naší mateřské i základní školy. Pre­
ventivní programy, a to nejen na téma 
bezpečnosti silničního provozu, má při­
pravené pro různé věkové skupiny. Velký 
ohlas prý v poslední době mají i besedy 
s rodiči,“ vysvětluje starosta a dodává,  
že veškeré tyto preventivní programy 
PČR jsou zdarma. Tím spíše s ním navá­
žeme dlouhodobou spolupráci.
Ostatně takto nadpraporčík Brendl dojíždí 
již několik let právě do školy v Ostroměři. 
Také on nevidí problém, aby se tam třeba 
vždy na začátku školního roku uskutečnila 
beseda především pro dojíždějící žáky. 
Krajské ředitelství Policie Královéhradec­
kého kraje navíc přislíbilo, že naší loka­
litě bude věnována větší pozornost i při 
bezpečnostních akcích zaměřených na 
řidiče a dodržování rychlosti. I to by snad 
mohlo situaci změnit k lepšímu. Opatrnost 
je ale stále na místě.
Podle údajů ŘSD projede denně po silnici 
I/35 až 12 000 aut, z toho téměř 2 800 
nákladních.

LESNÍ CESTA PŘES MAXINEC
Množství těžké techniky a hlavně 
její činnost znepokojily před letními 
prázdninami mnohé místní občany. 
Lesní cesta na Maxinec se totiž zača-
la velmi rychle měnit a její šířka se 
téměř zdvojnásobila. Nikdo přitom 
dost dobře nevěděl, co se děje.
Z tohoto důvodu požádal starosta naší 
obce o schůzku lesního správce Ing. Jiřího 
Dundu a chtěl vysvětlení. Bylo vcelku 
jednoduché. Lesy ČR připravily již před 
šesti lety projekt na úpravu cesty přes 
Mlázovický chlum pro svoji hospodář­
skou činnost v této lokalitě. A vzhledem 

VÝZVA
pro dobrovolníky

Pokud byste mohli a chtěli pomoci 
s organizováním bezpečného pře-
cházení dětí v Podhorním Újezdu, 
přihlaste se na OÚ.

Děkujeme

k tomu, že se podstatně změnily para­
metry dnes používané lesní techniky, 
bylo pro ni nutné vytvořit odpovídající 
podmínky.
„Projekt byl samozřejmě vypracován 
tak, aby odpovídal nejen našim před­
stavám, ale především veškerým sou­
časným předpisům. Pochopitelně se  
k němu vyjadřovaly i všechny dotčené 
obce. Cesta totiž vede až k Šárovcově 
Lhotě. Souhlasné stanovisko se stavbou 
máme samozřejmě i od Podhorního 
Újezdu a Vojic," vysvětlil inženýr Dunda. 
Podle jeho slov se však zpozdila vlastní 
realizace. Nejprve se čekalo na uvolnění 
financí, pak práce na téměř dva roky za­
stavila koronavirová epidemie a nakonec 
bylo složité sehnat firmu, která by veškeré 
práce provedla.
Současně lesní hospodář vyvrátil dohady 
o tom, že Lesy ČR hodlají na Maxinci ob­
novit těžbu kamene. „S ničím takovým  
se nepočítá, těžba v obou lomech  
je ukončena. Není tu v podstatě co těžit. 
Cestu skutečně potřebujeme především 
pro odstraňování kalamit, těžbu dřeva  
a údržbu i výsadbu nových porostů,“ 
ujistil pan Dunda.
Projekt od začátku vychází i z hydrogeo­
logických poměrů. Povrch lesní cesty je 
sice zhutněný, ale je z propustného mate­
riálu a v nejvíce rizikových místech jsou  
v krajnicích vybudovány retenční štěrkové 
úseky. Ani při velmi silných deštích by se 
tedy voda z lesa neměla dostat k zástavbě 
ve Vojicích.  
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PROČ MUSEL K ZEMI
Řada otázek a možná i emocí pro-
vázela kácení vzrostlého stříbrného 
smrku u budovy mateřské školy  
ve Vojicích. Stál tu dlouhé roky a během 
několika desítek minut se v pondělí  
7. listopadu odporoučel k zemi. Bohu-
žel musel.
Kořeny stromu totiž začaly narušovat 
základy betonového chodníku, který 
praskal a na jeho ploše vznikaly velké 
nerovnosti. Příchodová cesta tak byla 
pro děti i pracovníky mateřské školy ne­
bezpečná. Zejména nyní, kdy riziková 
místa nebylo vidět kvůli spadanému listí 
ze sousedního vzrostlého buku.
Obec svěřila kácení panu Jiřímu Sýkorovi 
ze Sobčic, který má s rizikovým kácením 
bohaté zkušenosti. Podle jeho slov nešlo 
o nic mimořádného, třebaže komukoliv 
jinému by práce v takové výšce naháněla 
hrůzu. „Nejdříve bylo potřeba odstranit 
větve v koruně smrku a pak už jsem jen 
postupně po částech shora odřezával 
kmen a pomocí lan dřevo bezpečně posílal 
dolů,“ popisuje pan Sýkora.
Jeho práci sledovala společně se staros­
tou i místní zahradnice a zahradní archi­
tektka a nově také zastupitelka Pavlína 
Laňarová. Uvažovala při tom, jak by se 
mělo se smrkovým dřevem naložit. „Pů­
vodně jsem měla představu, že po od­
řezání nebezpečných kořenů zůstane 
nejsilnější spodní část kmene na svém 
místě jako jakýsi totem. O jeho podobu 
by se pak ve spolupráci s dětmi posta­
ral zdejší řezbář pan Stanislav Kalvoda,“ 
říká architektka. 
To se ale bohužel nakonec nestalo. 
Ukázalo se, že smrk stál částečně i na 

sousedním pozemku. Bylo to skoro půl 
napůl. Takže zamýšlený totem skončil 
nakonec v dílně pan Kalvody, který  
s ním bude pracovat tam. Na výsledek 
jeho práce jsou už teď ve školce všichni 
moc zvědaví.
Během kácení se ukázalo i to, že smrk 
před sebou neměl dlouhou budouc­
nost. Byl silně napadený korovnicí 
smrkovou, mšicí, která se bohužel v po­
sledních letech rozšířila i v naší lokalitě. 
Podle slov arboristy Jiřího Sýkory by ne­
přežil více než dva roky.
Je tedy symbolické, že díky místnímu 
řezbáři někdejší přírodní dominanta  
u naší mateřské školy vlastně zůstane. 
Jen v jiné podobě. A nebude přinášet 
starosti, ale naopak radost.

ZÁKAZ SKLÁDKY VE SKÁLE
S okamžitou platností přísně zakazujeme ukládání jakéhokoliv 
dalšího odpadu na skládce v Obecní skále. Nyní je sem možné odvážet 
už jen větve stromů a podobný přírodní odpad. Vždy však za přítom-
nosti obecních zaměstnanců.
Apelujeme na všechny občany, aby se i ve veřejném 
prostoru chovali tak, jako za plotem svých domů. 
Zeminu a stavební odpad je nutné odvážet na skládky 
sousedních obcí, s nimiž máme smlouvu. 
Zeminu nejlépe do Popovic a stavební odpad do Bašnice, 
kde je drtící linka, která tento odpad dokáže zpracovat 
pro další použití. Poplatky jsou díky tomu nižší.
Věříme ve vaši slušnost a zodpovědnost. Děkujeme.
Obecní úřad

Pokud tato tradiční skupinka za-
zvonila a nebo zaklepala 5. pro-
since u vašich dveří, znamená to, 
že byl uvnitř někdo, u něhož byly 
jisté pochybnosti ohledně cho-
vání. V rámci tradiční obchůzky  
u nás Mikuláš letos navštívil téměř 
dvacet domácností. V chování ani 
poslušnosti dětí prý nikde neshle-
dal žádné zásadní prohřešky. Na-
dílka byla tedy opět bohatá.
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SETKÁNÍ VŽDY POTĚŠÍ
Vedení Obce a její Kulturní výbor sa-
mozřejmě pokračují v tradičním pře-
dávání dárků pro naše spoluobčany, 
kteří již "něco pamatují". Toto označení 
jsme si vypůjčili právě od jednoho  
z nich. Pokud je prý někomu víc než 
70 roků, je to plně na místě.
Od října navštívili zástupci vedení naší 
obce a Kulturního výboru celkem devět 
našich sousedů tohoto věku. Předali jim 
dárky, které je snad potěšily. Všichni prý 
ale měli především upřímnou radost  
z toho, že si na ně noví zastupitelé udě­
lali čas a přišli nejen blahopřát, ale také 
se představit a chvíli s nimi pohovořit.  
Nikdo z nich neřešil, že dárek nedostal 
přesně v den svých narozenin.
„Dobré sousedské vztahy jsou pro nás 

ADVENT V PRAŽSKÉM DIVADLE
Nikoliv jen na nákupy, ale za kultu-
rou vyrazilo v sobotu 10. prosince 45 
zájemců o nevšední adventní zážitky 
do hlavního města. Kulturní výbor 
pro ně připravil zájezd do Divadla 
Bez zábradlí. Vstupenky na předsta-
vení Kdes to byl(a) v noci zmizely po-
měrně rychle. 
„Tradice zájezdů na divadelní představení 
je u nás poměrně dlouhá, vždy o ně byl 
zájem. Jen v předchozích dvou letech 

PODOBNÉ DÁRKY JSME RÁDI PŘEDALI TĚMTO SOUSEDŮM

v říjnu
Aleně Antošové z Vojic (75 let )
Věře Valentové z Podhorního Újezdu (70 let) 
v listopadu
Františku Šormovi z Vojic (80 let )
Zdeňku Bílkovi z Vojic (83 let)
Marii Němečkové z Podhorního Újezdu (82 let)
Miloslavu Novákovi z Vojic (70 let)
Stanislavu Kalvodovi z Podhorního Újezdu (86 let)
v prosinci
Petru Vaňkovi z Vojic (70let)
Břetislavu Žitkovi z Vojic (75 let)

VŠEM SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME

všechny hodně důležité, stejně tak  
i komunikace s lidmi. A setkání s těmi, 
kteří v Podhorním Újezdu a ve Vojicích 
žijí řadu let, mnozí od svého narození,  
je přínosem i pro naši práci. I během krátké 
návštěvy se dozvíme, co naše seniory 
zajímá, co v obci třeba postrádají, co by 
jim pomohlo a potěšilo je,“ říká členka 
Kulturního výboru Alena Bartošová.
Právě ona by se těm dříve narozeným 
chtěla hodně věnovat a těší ji, že v tomto 
směru nachází společnou řeč i se všemi 
zastupiteli.
Kulturní výbor tedy již nyní připravuje 
pro rok 2023 program zaměřený právě 
na seniory. 
Jaké konkrétní akce na ty dříve narozené 
čekají? To je prozatím novoroční překva­
pení. Všichni se o něm ale dozvědí včas.

to samozřejmě bylo s kulturou složitější 
kvůli covidu,“ říká předseda Kulturního 
výboru profesor Martin Bílek a uvažuje, 
zda pauza nebyla ještě delší. Za důležité 
ale považuje především to, že tato tradice 
může pokračovat i v současné složité 
době. Většina lidí šetří, protože musí,  
a kultura je mezi prvním, co se škrtá.
Obec však na vstupné přispěla padesáti 
procenty a na vlastní náklady vypravila 
do Prahy také autobus, takže cena 200 Kč 
nebyla nijak horentní suma. 
„Když jsme uvažovali, jaké divadlo a jaký 
repertoár zvolíme, Divadlo Bez zábradlí 
a hra Kdes to byl(a) v noci patřily od za­
čátku k favoritům. Tuto situační komedii 
nastudoval s předními herci již před více 
než dvaceti lety režisér Jiří Menzel a hra 
si stále nemůže stěžovat na nepřízeň di­
váků,“ zdůvodňuje volbu repertoáru pro­
fesor Bílek.
Během představení se skvěle bavili úplně 
všichni a zejména Zdeňka Žáka a Rudolfa
Hrušínského za jejich výkony častokrát od­
měnili zaslouženým potleskem. A v pod­
statě nepřetržitě byl v hledišti slyšet smích. 
Program zájezdu samozřejmě počítal  
i s tím, aby všichni měli čas nasát během 
odpoledne předvánoční atmosféru Prahy, 
projít zdejší adventní trhy a ochutnat 
třeba svařené víno.
V předvánočním shonu to byla opravdu 
příjemná změna a všichni se shodli na 
tom, že strávili velmi příjemný den. 
A taky, že svařák od našich hasičů je možná  
ještě lepší, než ten z pražského Staro­
městského náměstí.

M. Rojíčková a R. Hrušínský
FOTO: Divadlo Bez zábradlí
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BETLÉM U KAPLIČKY
Krásné překvapení připravily pro 
letošní Vánoce pro nás všechny Jana 
Kučerová a Pavlína Laňarová. Ze sena 
vyrobily přírodní betlém, který ve spo-
lupráci s místními hasiči instalovaly  
u kapličky ve Vojicích. Ve výčtu aktérů 
chybí Michal Pour. Jeho práci však neu-
vidíte, je schovaná pod vrstvami sena.
„Základem tohoto typu betlémů je totiž 
kovová konstrukce, která se postupně 
obaluje senem, až vzniknou požadova­
né tvary. S nákresem konstrukcí pro po­
stavy Josefa a Marie jsem se trochu trá­
pila, nevěděla jsem, zda správně trefím 
proporce. V podstatě jsem se učila za 
pochodu. S konstrukcemi si pak Michal 
poradil, i když je taky musel několikrát 
upravovat, aby postavy měly správné 
proporce. Když byly konstrukce hotové, 
začaly jsme je modelovat. Postavy nám 
trošku vyrostly oproti původnímu plánu. “ 
popisuje Jana Kučerová.

Sochařskou dílnu si “betlémářky“ na je­
den den vybudovaly v hasičské zbrojnici, 
venku by v chladném počasí pracovat 
nemohly. Na výrobě betlému pracovaly 
skoro celý den a spotřebovaly přitom 
více než 500 metrů drátu. 
„Přírodní betlémy jsou teď docela v kurzu, 
a pokud se najde šikovný kovář a dostatek 
materiálu, je to moc hezká práce. Bát se jí 
nikdo nemusí, všechno se dá totiž opravit. 
My s Janou jsme si to fakt užily, práce nás 
moc bavila“ říká Pavlína Laňarová. 
Jana a Pavlína si přejí, aby se tento nápad 
uchytil a stal se tradicí pro další roky. 
Slavnostní premiéru bude mít betlém  
v neděli 18. prosince v podvečer, kdy se  
v kapličce rozhoří i plamínek betlém-
ského světla.
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VÝSTAVA BETLÉMŮ 
Také letos se u nás postará o předvánoční atmosféru tradiční výstava betlémů, 
kterou již 6 let pořádá Marek Šorm. Je totiž rád, že jeho sbírka potěší alespoň 
na pár dnů i někoho jiného. 
Betlémy sbírá řadu let a ve své sbírce má zastoupeny asi všechny jejich typy. 
Od těch papírových, přes skleněné či keramické až po vyřezávané dřevěné. 
A právě historické králické betlémy, typické pro podhůří Orlických hor i náš 
region, jsou jeho srdeční záležitostí.
Jako obvykle budou betlémy k vidění v bývalém hostinci U Čermáků (Vojice 
č. 74) a bude jich opět o něco málo víc, než loni. Zájemci si je mohou přijít 
prohlédnout již od středy 14. prosince až do neděle 18. prosince 2022.
Od středy do soboty bude otevřeno každý den vždy od 16 do 19 hodin, 
v neděli pak od dvou odpoledne do 16.30. 
Nicméně pro větší skupiny pan Šorm rád 
otevře i v jiném čase. Je však třeba 
se s ním předem domluvit. V případě 
zájmu volejte s dostatečným 
předstihem na telefonní číslo 605 924 189.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2022
Také v letošním roce doputuje do naší  
obce díky členům místního sboru dob-
rovolných hasičů Betlémské světlo.  
Z bývalého hostince U Čermáků jej vy-
nesou v neděli 18. prosince v půl páté 
odpoledne.
Právě na tomto místě, tedy před domem 
č. 74 ve Vojicích, budou hasiči světélko 
míru a přátelství rozdávat, aby v duchu 
skautské tradice putovalo od srdce k srdci. 
Čím víc světlonošů se sejde, tím lépe.
Organizátoři počítají s tím, že betlémské 
světlo rozdají dětem i všem dalším zájem­
cům do lucerniček a lampionů a pak  
se všichni společně vydají ke kapličce  
ve Vojicích. Také v ní totiž Betlémské 
světlo slavnostně zažehnou. 
Mělo by k tomu dojít přibližně kolem  
17. hodiny, kdy si zde také za doprovodu 
místních hudebníků všichni zazpívají 
koledy. Betlémské světélko členové sboru 
dobrovolných hasičů v kapličce udržují 
až do Nového roku.
Akce tak bude mít podobný rámec, jaký jí 
v novodobé historii dala rakouská uměl­
kyně českého původu Ada Brandstetter. 

A po ní pak i Herbert Grünwald, který  
v roce 1989 do distribuce Betlémského 
světla zapojil skauty. 
Světlo může z věčného plamene v jeskyni 
narození Ježíše Krista v Betlémě každo­
ročně  získat chlapec a nebo dívka, kteří  
v daném roce vykonali nějaký mimořád­
ný čin. Letecky je pak světlo dopraveno 
do Vídně, kde si je během ekumenické 
bohoslužby převezmou delegace z celé 
Evropy. 
Kurýři z České republiky vždy světlo 
míru předávají v brněnské katedrále 
Petra a Pavla do rukou brněnského bis­
kupa, který mu požehná. Pak je vlaky 
rozvezou po celé zemi. Právě tak dopu­
tuje v tomto roce Betlémské světlo až  
k nám. 

MŮŽETE SE TĚŠIT

V ZÁVĚRU ROKU 2022
pátek 16. 12. 2022
Sousedské hudební setkání 
Obecní úřad od 17 hodin

sobota 17. 12. 2022
Zimní turnaj ve stolním tenise 
v hostinci ve Vojicích 
od 14 hodin 

neděle 18. 12. 2022
Betlémské světlo  
od 16:30 hostinec U Čermáků 
od 17 hodin u kapličky

úterý 27. 12. 2022
Vojický čtyřboj  
v hostinci ve Vojicích 
od 14 hodin

čtvrtek 29. 12. 2022
Šipkový turnaj 
v hostinci ve Vojicích 
od 13 hodin

čtvrtek 29. 12. 2022
Turnaj v deskových hrách 
Obecní úřad od 14 hodin

V ROCE 2023
od 11. 1. 2023
Tvořivé setkávání
Dílna pro děti od 4 do 8 let,
každá 2. a 4. středa v měsíci.
Placený kurz!
Více informací v letácích. 
Přihlášky do 4. ledna na:
m.e.j.krusberskych@seznam cz

sobota 11. 3. 2023
Hasičský ples 
v hostinci ve Vojicích 
od 20 hodin

O dalších kulturních akcích 
a událostech vás budeme  
průběžně informovat.
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všichni. Děti, rodiče, prarodiče, známí.  
A navíc je tady prostor se na chvíli zasta­
vit, popovídat si se sousedy a známými. 
Je to vážně příjemné odpoledne. Už se  
těším, až si všichni u školy společně s dětmi 
zazpíváme a rozsvítíme stromeček,“ zhod­
notil akci Filip.
Rád se také podělil o recept, podle kte­
rého štrúdl peče po celý rok. S Vánoci je 
prý u nich doma ale spojená především 
štola, kterou samozřejmě peče také on. 
Pečení je totiž jeho koníček, ke kterému 
ho přivedla babička.
Závin dělá z taženého těsta a na pod­
sypání jablečné náplně používá drcené 
karamelové sušenky Lotus. Jejich chuť se 
s jablky, skořicí a vanilkou krásně doplňuje. 

ADVENTNÍ DÍLNIČKA
Jen těžko by se dalo spočítat,  
v kolika českých domácnostech za-
žehli letos lidé o první adventní neděli 
svíčku na adventním věnci. Téměř jistě 
ale víme, že takových domácností bylo 
u nás v Podhorním Újezdu a ve Vojicích 
přinejmenším více než padesát.
Právě tolik zájemců totiž dorazilo  
v sobotu 26. listopadu do obecního hos­
tince na Adventní dílničku, během níž  
si adventní věnec mohli sami vyrobit.
Za finanční podpory Obce tvůrčí dílnu již 
podruhé uspořádaly Tereza Makovcová  
a Lucie Čermáková a inspirací pro tvoření v 
předvánočním čase zde nabídly mnohem 
víc. Například ukázku několika podob štěd­
rovečerních stolů.
„Loni měla dílna velký úspěch. Možná  
i proto, že to byla jedna z mála akcí, které se 
mohly v době covidu konat, tak jsme uvažo­
valy, čím bychom letošní tvůrčí odpoled­
ne ještě obohatily,“ říká Tereza Makovcová  
a vlastně tím i vysvětluje, jak se zrodil ná­
pad uspořádat soutěž o nejlepší jablečný 
štrúdl. Původně prý s Lucií uvažovaly  
o vánočce, ale ta přece jen patří spíš až 
ke Štědrému dnu. 
„Do poslední chvíle jsme nedokázaly 
odhadnout, zda bude mít porota vůbec 
co hodnotit. Ale nakonec jsme vystavily 
celkem devět  krásně upečených “noha­
vic“. Štrúdly byly z různých druhů těsta, 
jedna verze dokonce slaná,“ popisuje 
Lucie Čermáková.
Porota se nakonec shodla, že nejlepší 
jablečný štrúdl upekl Filip Vohánka.
Soutěžní štrúdly průběžně ochutnávali  
všichni ostatní. Tácy byly za chvíli prázdné. 
Ovšem práci na adventních věncích si 

mohli osladit i dalšími dobrotami. Řada 
hospodyněk totiž pro tuto příležitost 
přinesla na ochutnávku cukroví, které 
doma peče běžně pro rodinu. 
A pokud jde o adventní věnce, bylo tu 
pro jejich výrobu připraveno vše po­
třebné, včetně nastříhaného chvojí. Sta­
čilo si tedy jen rozmyslet, jak by měl ten 
který věnec vypadat, a pak se pustit do 
díla. Když si někdo nevěděl s něčím rady, 
Tereza s Lucií hned ochotně poradily. 
To ocenil i Filip Vohánka, který původně 
přišel hlavně kvůli štrúdlové soutěži.
„Původně jsem si myslel, že je to akce 
určená především rodičům s dětmi, ale 
je hezké pozorovat, jak se tady u prá­
ce na adventních věncích baví úplně 
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Spolek MAXINEC
Také pro členy spolku Maxinec je závěr 
roku vždy příležitostí k bilancování.  
A to je naštěstí konečně po "covidovém 
půstu" zase příjemnější a pestřejší.
O květnové soutěži ve vaření guláše 
už jsme ve zpravodaji informovali,  
ale myslím, že v celoročním ohlédnutí 
by Guláš Men neměl chybět. Po dvou­
leté pauze se letos v květnu uskutečnil 
již posedmé a na koupališti si to samo­
zřejmě užili nejen muži, ale všichni,  
kdo přišli fandit i ochutnávat.  

O prázdninách nám jeden z našich 
členů zajistil projížďku na lodičkách  
v ostroměřské loděnici. Byla to tak trochu 
neplánovaná akce, vše se řešilo hodně 
narychlo. Ale nakonec patřila tato akce 
možná k těm nejlepším, jaké jsme kdy 
zažili. Bezpochyby i proto, že nám přálo 
počasí. Udělali jsme si krásnou nedělní 
procházku lesem a kdo chtěl, mohl 
usednout do lodě a projet se po řece 
Javorce. 

Na další výlet jsme se vypravili o něco 
dál, do Harrachova. Cestou jsme se za­
stavili také v Muzeu obrněné techniky 
ve Smržovce, které patří k největším 
soukromým sbírkám tanků ve střední 
Evropě. Bylo založeno v roce 1999  
a pravidelně se v něm konají různé 
akce, při kterých se předvádí divákům 
bojová technika v chodu. Zážitkovou 
jízdu tankem si lze dokonce i objednat. 
Jen to není úplně levná záležitost. 
V současné době je ve Smržovce k vidění 
více než 40 exponátů, především z druhé 
světové války a z poválečného období. 
Přibližně polovina z nich je v pojízdném 
stavu.
V Harrachově jsme pak samozřejmě 
navštívili místní sklárnu, která již v 18. 
století proslavila české sklo v celé Evropě.  
Od 90. let minulého století je manufak­
tura v soukromých rukou a dá se říct,  
že její vlastník, pan Novosad, ji zachrá­
nil. Díky němu patří k nejstarším nepře­
tržitě fungujícím sklárnám nejen v Če­
chách, ale s největší pravděpodobností 
i na celém světě. A stále v ní vzniká na­
prosto unikátní ručně vyráběné sklo.  
Součástí sklárny je dnes i minipivovar, 
ve kterém se vaří několik druhů Harra­
chovského piva. Není pochyb o tom, že 
jsme alespoň některá z nich ochutnali. 
Čekala nás však ještě další zastávka, 
zdejší Hornické muzeum, jehož sou­
částí je i zhruba kilometrová štola. 
Expozice je otevřena od roku 2003  
a připomíná poměrně krátké obdo­
bí těžby rudy a minerálů využívaných 
ve druhé polovině 20. století hlavně  
v chemickém a hutním průmyslu. Těžba 

tu skončila před dvaceti lety.
Cestou domů jsme pak samozřejmě 
nemohli minout přírodní atrakci Harra­
chova Mumlavský vodopád.
Proti říjnové drakiádě, na kterou se těšily 
hlavně děti, se bohužel spiklo počasí. 
Pár draků nakonec ale přece jen vzlétlo 
a děti, které se nezalekly nepohody,  
si užily alespoň opékání buřtů, malování 
na obličej a hlavně krásnou ukázku 
sokolnictví. 
Zbylé balíčky, které jsme měli pro malé 
návštěvníky připravené, jsme věnovali 
mateřské škole.

Poslední letošní akcí byl zájezd do vin­
ného sklepa v Hustopečích. Tentokrát 
jsme zajeli do rodinného vinařství pana 
Košuliče a byla to dobrá volba. Dobré 
víno, odborně vedená degustace, vý­
borná domácí kuchyně a dobrá zábava. 
Takový byl letošní sklípek!
Ještě před ním jsme v Brně stihli navští­
vit Retro muzeum, které většině z nás 
trochu nostalgicky připomnělo dětství 
a mládí. Expozice je totiž věnována život­
nímu stylu 60. až 80. let.20. století.
Minulému zastupitelstvu naší obce 
děkujeme za vstřícný přístup k našemu 
spolku a za podporu naší činnosti. 
Současným zastupitelům pak přejeme 
dobré nápady a dostatek sil i  elánu pro 
zlepšení života v Podhorním Újezdu  
a ve Vojicích.

Za spolek Bořek Novotný
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COUNTRY PO VOJICKU
Kdo přijal v pátek 18. listopadu po-
zvání a vyrazil za zábavou do hostince 
ve Vojicích, nelitoval. Strávil tu skutečně 
příjemný večer plný muziky, zpěvu, 
tance a v neposlední řadě i vepřové 
hody.

Spojení tradiční české kuchyně s country 
muzikou mohlo možná někomu připa­
dat zvláštní, ale zhruba šedesát účastníků 
bálu může potvrdit, že to šlo naopak moc 
dobře dohromady.
Kapela, která se až do pozdních hodin sta­
rala o hudební doprovod, byla totiž taky 
typicky česká.

Skupina správných chlapíků, kteří nepo­
třebují název pro to, aby hráli, se hned po 
příjezdu rozhodla, že bude mezi lidmi. Při­
pravené pódium rovnou zavrhli. Prý se jim 
mezi stoly vždycky nějak líp hraje.

VÁNOČNÍ PING PONG
Podobně jako v několika uplynulých 
letech se pod taktovkou TJ Sokol Pod-
horní Újezd uskutečnil dětský Vánoční 
turnaj ve stolním tenisu. Konal se  
v sobotu 10. prosince v hostinci ve Voji-
cích a zúčastnilo se ho celkem 11 hráčů 
různého věku. Nízká účast se bohužel 
stává tradicí.
Hráči byli rozděleni do dvou skupin podle 
věku a zápasy hráli stylem "každý s  kaž­
dým". V jedné skupině se sešli dorostenci, 
ve druhé hrála děvčata společně s mlad­
šími hochy. Děti se bez rozdílu snažily 

Potvrdilo se to i v tomto případě. Naplno to 
rozjeli hned od začátku a šlo jim to skvěle. 
Všichni se opravdu dobře bavili a muzikan­
tům vydatně pomáhali se zpěvem. Samo­
zřejmě došlo i na písničky na objednávku,  
až to nakonec nebyla ani tak country,  
ale poctivá česká trampská muzika. 

Kdo chtěl, tančil, kdo si chtěl chvíli popo­
vídat se sousedy, měl k tomu taky dost 
prostoru. Kapela hrála akusticky, takže ji 
nikdo nemusel překřikovat. 
Byla to zkrátka příjemná komorní akce,  
ze které se nikomu nechtělo moc domů.
Pochvalovala si ji i paní hostinská. Nejen 
kvůli tomu že má tuhle muziku taky ráda. 
Byla spokojená, že se lidi dobře bavili  
a chutnalo jim. Nejvíc prý asi výpečky a stu­
dené obložené talíře. 
A hlavně, takhle přesně jako na Country 
bálu by to mělo ve správné hospodě 
vypadat. Má být vždycky plná a má v ní 
být veselo. 

podat co nejlepší výkon a bylo znát, že do 
hry vložily všechny své síly. 
Díky menšímu počtu účastníků si na zá­
věr mohly zahrát také turnaj ve čtyřhře, 
u kterého se děvčata i kluci nakonec 
hezky pobavili. Nejlepší stolní tenisté 
si z turnaje odnesli trofej a všichni hráči 
pak zaslouženou sladkou odměnu.
Poděkování za sportovní klání patří nejen 
všem dětem, které se letošního Vánočního 
turnaje zúčastnily, ale také těm, kdo se 
podíleli na jeho přípravě a organizaci.
Přáli bychom si, aby si přišlo příští rok ping 
pong zahrát mnohem víc dětí, a to nejen 
z řad místních házenkářů. Tím spíš, že se 
všichni shodli, že to bylo fajn.

Výsledky:
Kategorie DOROSTENCI:
1. Filip Chudoba		  7 bodů
2. Adam Kloutvor		  6 bodů
3. Vojta Zahrádka		  5 bodů
4. Viktor Barcal		  4 body
5. Vladimír Bílek		  1 bod
Kategorie DÍVKY:
1. Eliška Zahrádková	 8 bodů
2. Ema Kloutvorová	 8 bodů
3. Tereza Bajerová		 6 bodů
4. Barbora Bílková		 1 bod
Kategorie MLADŠÍ CHLAPCI:
1. Tomáš Chudoba	 10 bodů
2. Michal Bajer		  5 bodů

František a Šárka Kloutvorovi
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TJ SOKOL NÁRODNÍ HÁZENÁ
Naše družstvo národní házené rozjelo 
na podzim novou sezónu. Sportovci 
TJ Sokol Podhorní Újezd hrají v kate
goriích dorostenců, starších žákyň  
a mužů. Další členové potom hostují 
za TJ Opatovice nad Labem. Jedná se  
o mladší žáky, mladší žákyně, starší 
žáky a dorostenky.
Starší žákyně prozatím drží druhou pozici, 
která by znamenala účast na Poháru  
národní házené ČR. Na jaře se určitě chtějí 
poprat o prvenství, které by jim zajistilo 
účast na Mistrovství.
Tabulka OP podzimní část 2022/2023 
starší žákyně
1. Sokol Krčín A	 4 4 0 0    72 : 43 8
2. TJ S. Podhorní Újezd	4 3 0 1 102 : 49 6
3. Sokol Dobruška 	 4 2 0 2   55 : 61 2
4. HK Hlinsko 	 4 1 0 3   51 : 73 2
5. Sokol Krčín B 	 4 0 0 4 54 : 108 0

Odehrané zápasy
10. 9. 2022 KNH Hlinsko - 
TJ Sokol Podhorní Újezd	 14:32 (7:15)
17. 9. 2022 Sokol Krčín „B“ - 
TJ Sokol Podhorní Újezd	 8:33 (4:18)
8. 10. 2022 Sokol Krčín „A“ - 
TJ Sokol Podhorní Újezd	 15:13 (8:8)
16. 10. 2022 Sokol Dobruška - 
TJ Sokol Podhorní Újezd	 12:24 (5:12)

 
Nadějně vypadá sezóna i pro dorostence. 
Již v tuto chvíli si mohou být s přehledem 
jistí 1. pozicí v tabulce a rozhodně ji bu­
dou chtít uhájit i ve druhé části sezóny.

Tabulka OP podzimní část 2022/2023 
dorostenci
1. TJ S. Podhorní Újezd	 4 4 0 0 98 : 46 8
2. Sokol Dobruška 	 4 2 0 2 60 : 73 4
3. Sokol Krčín 	 4 0 0 4 44 : 83 0
Odehrané zápasy
17. 9. 2022 Sokol Krčín - 
TJ Sokol Podhorní Újezd	 8:27 (2:15)
24. 9. 2022 TJ Sokol Podhorní Újezd - 
Sokol Dobruška 	 26:18 (14:7)
2. 10. 2022 TJ Sokol Podhorní Újezd - 
Sokol Krčín 	 24:10 (14:4)
22. 10. 2022 Sokol Dobruška - 
TJ Sokol Podhorní Újezd 	10:21 (2:10)

Skvělé výkony podávali také muži ve 
smíšené sestavě s matadory a na druhé 
straně dorostenci. V týmu se v nejednom 
případě sešli otcové se syny a bylo vidět, 
že je společná hra opravdu baví. Ostatně 

skvělý zážitek to byl vždy i pro diváky.
Tabulka OP podzimní část 2022/2023 
muži
1. TJ S. Opatovice n.L.	 4 3 1 0 110 : 76 7
2. TJ S. Podhorní Újezd 4 3 1 0 91 : 84 7
3. TJ Lázně Bělohrad	 4 2 0 2 75 : 91 4
4. Sokol Dobruška B 	 3 0 0 3 57 : 69 0
5. Sokol Krčín B 	 3 0 0 3 57 : 70 0
Odehrané zápasy
17. 9. 2022 Sokol Krčín „B“ - 
TJ Sokol Podhorní Újezd 	 22:23 (10:12)
24. 9. 2022 TJ Sokol Podhorní Újezd - 
Sokol Dobruška „B“ 	 23:20 (11:9)
2. 10. 2022 TJ Sokol Podhorní Újezd – 
TJ Lázně Bělohrad 	 21:18 (9:12)
8. 10. 2022 TJ Sokol Podhorní Újezd – 
TJ Opatovice n/L. 	 24:24 (11:10)
Mladším žákyním hostujícím za spřízně­
ný klub TJ Opatovice nad Labem patří 
v polovině sezóny 6. příčka. Hostující 
mladší žáci si suverénně drží 1. pozici. 
Starší žáci jsou na 5. místě a dorostenky 
prozatím na 4. místě.
Všem našim sportovcům přejeme úspěch  
i ve druhé části sezóny a všem fanouškům 
házené děkujeme za přízeň.
Přejeme krásné svátky, určitě i se sportem, 
a v novém roce všechno NEJ.
Hlavně se těšíme, že se v dubnu opět 
setkáme na hřišti i mimo něj.

František a Šárka Kloutvorovi
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SDH VOJICE
Ukliďme Česko, ukliďme obec
V rámci podzimní celorepublikové 
dobrovolnické akce Ukliďme Česko 
jsme v sobotu 17. září navzdory počasí 
vyrazili uklízet nepořádek v Podhor-
ním Újezdu a ve Vojicích.
I když  tentokrát počasí úklidu opravdu 
nepřálo, byla velká zima a pršelo, nakonec 
se do terénu vypravilo několik dobrovol­
níků. Nejen z řad hasičů.
Podařilo se sesbírat velké množství od­
padků podél cest nejen v naší obci, ale 
i v jejím okolí. Jako obvykle dal nejvíc 
práce úklid cesty k vlakové zastávce  
a taky v areálu koupaliště. Obě tato místa 
byla bohužel opět plná nejrůznějších 
odpadků. Člověk až nechápe, jak něco 
takového může někdo udělat.
Rádi bychom proto i touto cestou po­
děkovali všem, kteří se úklidu zúčastnili  
a pomohli.
Už teď se těšíme na vaši účast na dal­
ším úklidu a to v sobotu 1. dubna 2023. 
Čím víc se nás sejde, tím lépe. Ale bylo 
by skvělé, kdybychom zjistili, že není 
co uklízet. A nebyl by to žádný aprílový 
žertík, ale důkaz, že se lidé začali chovat 
zodpovědně.
Kdo nedělá nepořádek, nemusí uklízet. 

Branný závod Vrchovina 2022
V neděli 23. října se naši mladí hasiči 
zúčastnili závodu požárnické všestran-
nosti Branný závod Vrchovina 2022.
Soutěž prověřila veškeré znalosti a doved­
nosti mladých požárníků hned v několika 
kategoriích. Stříleli ze vzduchovky, pře­
konávali překážky po vodorovném laně, 
prokazovali své znalosti v základech topo­

grafie, tedy v práci s mapou, a taky museli 
ukázat, jak si v terénu poradí s buzolou. 
Součástí soutěže nebyly jen základy 
požárního sportu včetně znalosti jed­
notlivých požárních prostředků a jejich 
konkrétního použití, ale třeba i základy 
zdravovědy a taky dovednosti v uzlování.
Soutěže se v této věkové kategorii zúčast­
nilo celkem 22 týmů a naše děti startova­
ly ve dvou závodních hlídkách - Vojice I  
a Vojice II. 
Skupinka našich dětí z hlídky Vojice I 
se umístila na krásném 2. místě. Určitě  
i díky tomu, že v ní byli zkušenější mladí 
požárníci, kteří tento závod absolvovali již 
v loňském roce. Druhý tým Vojice II se 
umístil na 12. místě. Vzhledem k tomu, 
že šlo o úplné nováčky z kroužku mla­
dých hasičů, považujeme toto umístění 
za skvělý úspěch.
Dětem patří náš veliký obdiv a za repre­
zentaci SDH Vojice jim i touto cestou 
ještě jednou děkujeme.

Halové mistrovství Podzvičinska 
roku 2022
Celkem deset mladých hasičů z naší 
obce se v sobotu 12. listopadu zúčast-
nilo v Hořicích tradičního Halového 
mistrovství Podzvičinska.
V rámci těchto sportovních her proka­
zují děti nejen svoji fyzickou kondici, ale 
také znalosti z oblasti požárního sportu. 
Je třeba obstát celkem ve třech závod­
ních disciplínách. 
Ve štafetě překážkového běhu na 5x 40 m, 
ve štafetě požárních dvojic (dle směrnic 
celoroční hry Plamen) a také v Uzlové 
štafetě. Jde o poměrně náročnou dis­
ciplínu, v níž musí soutěžící dokázat, že 
perfektně ovládají celkem pět základních 

uzlů – plochou spojku, lodní smyčku, tesař­
ský uzel, zkracovačku a úvaz na proudnici. 
Naše děti reprezentovaly v soutěži SDH 
Vojice ve dvou druřstvech. Obě družstva 
si vedla velmi dobře. Družstvo Vojice A si 
z Hořic odvezlo za čtvrté místo tzv. bram­
borovou medaili, družstvo Vojice B skon­
čilo na 8. místě. 

Všem mladým hasičům děkujeme 
za to, že i oni pomáhají budovat 
dobrou pověst našeho sboru.
Za SDH Vojice Jana Kučerová 
a Marek Šorm
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JAK ŠEL ČAS OD PRVNÍHO ZVONĚNÍ
1. září jsme společně s rodiči prvňáčků 
zahájili nový školní rok. Přivítali jsme 
sedm nových žáků. Vojtěcha Adama, 
Tomáše Bílka, Soňu Francovou, Ondřeje 
Havlíčka, Adélu Makovcovou, Viktorii 
Pšeničkovou a Žofii Tatouškovou. Přišli 
dokonce i obyvatelé lesa Řáholce, Manka 
s Rumcajsem, a provedli žáky prvním 
školním dnem.

Celý letošní školní rok nás bude provázet 
projekt Cestujeme po České republice. 
Společně projedeme celou naši repub­
liku, zastavíme se v každém kraji a vždy 
se něco nového naučíme. Rozšíříme tak 
žákům vědomosti, které získají hlavně 
v českém jazyce, prvouce, vlastivědě  
a přírodovědě.

Nezapomínáme ale ani na naše kamarády 
v mateřské škole. Hned 2. září jsme se sešli 
na jejich zahradě a společné jsme si užili 
dopoledne plné pohybu, soutěžení  
a sportu. Žáci pátého ročníku se postarali 
o přípravu stanovišť s rozličnými úkoly. 
Ostatní byli rozděleni do smíšených sku­
pin a plnili připravené úkoly. Společně 
jsme také jezdili plavat. Naše výuka pro­
bíhala v Plavecké škole v Hořicích. 

Naše putování v rámci projektu Cestujeme 
po České republice jsme začali hned 6. září,  
kdy jsme vyrazili do Libereckého kraje  
do Muzea výroby hraček v Jiřetíně pod 
Bukovou. Zhlédli jsme současnou výrobu 

v místní továrně. Po vydařené exkurzi 
následovalo ještě tvoření v dílnách, kde 
žáci obdrželi dřevěné komponenty, které 
mohli dle své fantazie přeměnit v postavy, 
zvířata, hračky a další libovolné předměty. 
Následovala túra do Smržovky, kam jsme  
poslali autobus. Žáky zaujaly cestou vý­
hledy do kraje, roubenky, studánky, že­
lezniční most ve Smržovce a shodli se,  
že je zde velmi pěkně. 

6. října jsme se přesunuli do Královéhra­
deckého kraje. Navštívili jsme prodejnu 
ovoce, sušárnu a sad u pana Petra Kareše 
v Ostroměři. Dozvěděli jsme se zajíma­
vosti o pěstování a ochraně ovocných 
stromů, podívali jsme se do sušárny  
a také ochutnali výtečný mošt, křížaly  
a jablka. 

20. října přijely na návštěvu paní Novotná 
a Švůgerová z MAS Podchlumí a přivezly 
nám dárek. Vlastně spíš dar. Strom. Jedná 
se o jabloň odrůdy Gloster. Žáci 4. a 5. 
ročníku se postarali o její profesionální 
zasazení.

CESTUJEME
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25. října proběhla ve skále u myslivců 
akce Dýně. Děti společně se svými rodiči 
vydlabávaly dýně. Bylo připraveno občers­
tvení, již tradičně dýňová polévka, dýňové 
sušenky a dýňové bagety. Na zahřátí  
se mohly děti posilnit čajem a rodiče 
svařeným vínem.

Na 26. listopad jsme se nejen velmi těšili, 
ale také dlouho připravovali. Pro roz­
svícení vánočního stromku u naší školy 
jsme podobně jako děti v MŠ nacvičovali 
program a vyráběli sortiment pro tradiční 
jarmark. 

24. října jsme virtuálně navštívili naše 
hlavní město Prahu. V hodinách vlasti­
vědy žáci 4. a 5. ročníku blíže probrali  
nejznámější památky města Prahy, se kte­
rými potom seznámili mladší spolužáky. 
Nejprve jsme získali nejdůležitější informa­
ce o Praze a pak jsme zhlédli fotografie 
nejznámějších památek, jako je napří­
klad Karlův most, Pražský hrad, Staro­
městský orloj či pevnost Vyšehrad. Žáci 
4. a 5. ročníku představili ostatním své 
referáty o těchto památkách, které byly 
doplněny i vlastními kresbami. 
Nakonec se žáci rozdělili do skupin  
a společně vytvořili na velký formát papíru 
pomocí voskových barev jimi vybranou 
pražskou památku. 

29. listopadu jsme se přemístili, opět vir­
tuálně, do Zlínského kraje. Naším cílem 
bylo město Uherský Brod a speciálně 
známá Čokoládovna JANEK. Pro žáky 
jsme připravili Čokoládový den. Na sku­
pinovou práci jsou už žáci zvyklí, takže se 
bez zbytečných tahanic rozdělili do čtyř 
skupin a mohlo se začít. Nejdříve práce 
s mapou a interaktivní tabulí, základní 
data a kulturní a přírodní zajímavosti. Ná­
sledně si žáci poslechli pověst o Černém 
Jankovi, kterou ztvárnili pastely, další 
skupina řadila postup vzniku čokolády 
od kakaového bobu po balení čokolá­
dové tabulky, třetí uskupení počítalo 
matematické tajenky s tematickou tajen­
kou a poslední skupina se odebrala do 
vedlejší třídy, kde čekalo překvapení asi 
největší – čokoládové fondue s různými 
druhy ovoce. Čokoládový den se asi ode 
dneška stává novou tradicí v naší škole.

Mgr. Jitka Jenčovská
ředitelka ZŠ a MŠ



KRÁSNÉ VÁNOCE
JEDNODUCHÝ TAŽENÝ ŠTRÚDL PODLE FILIPA VOHÁNKY

www.podhorniujezd.cz

Obecní zpravodaj pro Podhorní Újezd a Vojice vydává jako čtvrtletník na své náklady OÚ. Redakční rada: 
Blanka Hrdinová, Šárka Kloutvorová, Alena Bartošová, odpovědná redaktorka Blanka Hrdinová, DTP Šárka 

Kloutvorová, tisk Gigatexprint. Redakce si vyhrazuje právo redakčních úprav a krácení rozsáhlých textů, 
případně jejich neotištění. Za věcnou správnost zveřejněných příspěvků odpovídají jejich autoři.

Na to, abyste vyzkoušeli vítězný jab-
lečný štrúdl z letošní soutěže určitě 
nemusíte čekat až Vánoc. Taženého 
závinu se sice řada lidí bojí, mají pocit, 
že by nezvládli těsto vytáhnout tak, aby 
se přes něj opravdu daly přečíst noviny 
– protože tuto zásadu hospodyně v mi-
nulosti ctily. 
Pekaři a cukráři naopak tvrdí, že je to 
doslova král mezi štrúdly. A když místo 
vytahování použijete váleček, tenoučké 
těsto připravíte docela snadno.
Potřebné suroviny:

•	 500 g hladké mouky
•	 200-250 ml vody
•	 250 g 100% rostlinného tuku 

(Omega, Iva apod.)
•	 1 lžíce citronové šťávy/octa
•	 špetka soli
•	 jablka
•	 cukr krupice
•	 skořice
•	 vanilkový lusk nebo extrakt
•	 sušenky Lotus
•	 vejce
•	 máslo
•	 moučkový cukr
•	 vanilkový lusk

Postup přípravy:
Nejprve si z mouky, vody, nahrubo na­
strouhaného tuku, citronové šťávy/octa 

Obecní úřad Podhorní Újezd a Vojice
přeje všem občanům klidné, štědré a spokojené Vánoce.

Do roku 2023 přejeme pak hodně štěstí,  
zdraví a pohody a také co nejvíce radosti z našich  
společných akcí a z mnoha sousedských setkání.

a soli vypracujeme ručně na vále (nebo 
za pomoci robotu s hnětacím hákem) 
hladké a nelepivé těsto, které zabalíme 
do fólie a necháme krátce odležet v lednici.
Mezitím si připravíme náplň. Jablka 
oloupeme, zbavíme jádřinců a nakrájíme 
na drobné kostičky. Dle chuti přidáme 
cukr, skořici a vanilku. 

Můžeme doplnit třeba také rozinky namo­
čené v rumu či pokrájené vlašské ořechy  
a mandle. Poté náplň lehce promícháme 
a případně slijeme přebytečnou šťávu  
z jablek.
Jako podsypku pod náplň si připravíme 
karamelové sušenky Lotus, které lehce 
rozmixujeme. Použít můžeme jakékoliv 
oblíbené sušenky, které dobře nasají pře­
bytečnou šťávu z náplně. 

Pokud chceme vytvořit štrúdl méně sladký, 
dobře poslouží i obyčejná strouhanka. 
Chuť karamelu ale náplň ozvláštní.
Nyní vyjmeme těsto z lednice a rozdělíme 
jej na tři až čtyři díly. Na pomoučeném 
válu z každého dílu vyválíme tenké těsto, 
které posypeme připravenou podsyp­
kou, poklademe vrstvou náplně, okraje 
těsta potřeme rozšlehaným vajíčkem  
a vytvoříme kompaktní závin. Odvážnější 
jedinci mohou těsto dle tradice “tahat“ 
od středu k okrajům a chlubit se pak 
skutečně “taženým závinem“.
Připravené záviny klademe na plech vy­
ložený pečicím papírem, potřeme roz­
šlehaným vajíčkem a pečeme v roubě 
rozpálené na 180 °C asi 20 až 30 minut. 
Čas upravíme podle množství náplně  
a tloušťky těsta.
Jakmile jsou záviny na povrchu zlatavé, 
vytáhneme je z trouby a ještě horké po­
třeme rozpuštěným máslem. Po vychlad­
nutí posypeme moučkovým cukrem  
s vanilkou.

Přeji všem čtenářům dobrou chuť, peče-
ním krásně provoněné vánoční svátky  
a šťastný nový rok 2023.
Filip Vohánka


